
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032019PPINFRA – O 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público que no dia 14 de Fevereiro de 2019, às 09h, na Sala da Comissão de 
Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para Aquisição de material premoldado destinado a Secretaria de 
Infra-Estrutura do Município de Ipu-CE. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já 
citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 11h30min. Ipu-CE, 29 de Janeiro de 2019. Bruno Emanuel 
Fernandes – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032019PPFMS – O 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público que no dia 13 de Fevereiro de 2019, às 09h, na Sala da Comissão 
de Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para Fornecimento de gás oxigênio medicinal destinado ao 
atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde e do Hospital Municipal Dr. José Evangelista de Oliveira. Modalidade: Pregão Presencial. O 
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no 
horário das 08h às 11h30min. Ipu-CE, 29 de Janeiro de 2019. Bruno Emanuel Fernandes – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Extrato de Contrato / Tomada de Preços Nº 16/2018-TP-SEINFRA. Contratante: Secretaria 
de Infraestrutura. Contratado: Ramilos Construções EIRELI  Objeto: reforma e ampliação do Mercado Público Municipal de Varjota. Fundamento Legal: 
Lei Federal Nº 8.666/93. Valor Global: R$ 1.505.223,53. Fonte de Recursos: Termo de Compromisso N° 0409/2017 – Ministério da Integração. Dotação 
Orçamentária: 05.01.20.605.0561.1.008; Elemento de Despesa: 44.90.51.00, Vigência: 12 (doze) meses, em conformidade com a duração do Termo de 
Convênio. Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias. Foro: Comarca de Varjota-CE. Data da Assinatura:16/01/2019. Signatários: Francisco Robério 
Ponte Ribeiro – Contratante; e Tiago Ismar Silva de Lima - Contratado. Varjota-CE, 16 de janeiro de 2019. Samuel Alves Ximenes - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura do Município de Saboeiro - CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 2801.02/2019-SME, cujo objeto é a contratação dos serviços de locação de veículos 
destinados ao transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Saboeiro. Entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas 
dia 11 de fevereiro de 2019 à 15:00hs, (horário de Brasília) tudo conforme especificações contidas no Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da 
Comissão Permanente de Licitação localizada na Travessa Senador Miguel, nº 15, Centro, Saboeiro, Ceará, no horário de 07:00 hs às 12:00 hs, e nos sites 
www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Saboeiro – CE, 28 de janeiro de 2019. Kátia Albanise Saturnino dos Santos – Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura do Município de Saboeiro - CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 2801.01/2019-SME, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios (merenda escolar) 
destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação do Município de Saboeiro – CE, conforme especificações constantes do 
Anexo I parte integrante do Edital. Inicio do Cadastramento das Propostas: 30 de janeiro de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 08 de fevereiro de 
2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços 11 de fevereiro de 2019, às 10h todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Saboeiro – CE, 29 de janeiro de 2019. Kátia Albanise Saturnino dos Santos – Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Tauá. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, 
393 – José Ósimo, Tauá – CE, comunica aos interessados que no dia 15 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 00.005/2019, cujo objeto é a contratação de serviços de agenciamento de notícias através de rádios, portal de notícias, blogs e 
jornal impresso de ações, programas, informes, notícias e atividades de diversas Secretarias do Município de Tauá/CE, no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, ou pelo Portal do TCM-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tauá-Ce, 29 de Janeiro de 2019. José Matheus Barbosa Ferreira 
- Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que às  09:00 horas do dia 11 de fevereiro de 2019, será realizado licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019012301-PP, tipo menor 
preço, para  contratação de serviços de transporte escolar, para atendimento da demanda educacional do Município de Jaguaribara-CE, das redes de Ensino 
Infantil, Fundamental e Médio, tudo conforme especificações contidas no termo de referência, a realizar-se na sala de Licitação, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima no horário de 07:30h às 
13:30h. Jaguaribara - CE, 29 de janeiro de 2019. Nilcibergue Saldanha Bezerra - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.02/TP.  A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 14 de fevereiro de 2019, às 14h00min, estará abrindo licitação cujo 
objeto é CONTRATAR PESSOA JURÍDICA PARA ESCAVAÇÃO, REGULARIZAÇÃO, REATERRO COM COMPACTAÇÃO, CONFECÇÃO 
E APLICAÇÃO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA NO TRAÇO 1:4 PARA ACABAMENTO EM OBRAS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL, NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca - CE, 29 de janeiro de 2019. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 19.08.01/TP.  A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 14 de fevereiro de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação cujo objeto 
é CONTRATAR PESSOA JURÍDICA PARA CONTINUAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  PAVIMENTAÇÃO EM TRATAMENTO SUPERFICIAL 
DUPLO NA CE - 168 À LAGOA DAS MERCÊS, NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio 
eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca - CE, 29 de janeiro de 2019. Nara Lucia Silveira de Pinho - 
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 002/2019-
PP. Abertura: dia 12 de Fevereiro de 2019 às 09h00min. Julgamento: menor preço Global: Contratação de serviços de digitalização, incluindo procedimento 
de analise técnica e conferência de todos os documentos licitatórios, comprobatórios de despesa e demais processos provenientes do Consórcio Público 
de Saúde Interfederativo do Vale do Curu/Cisvale, tudo conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência. Informações: Rua Juaci 
Sampaio Pontes n° 1696B, Centro, Caucaia/Ce ou (85) 3342 – 2767 de 08h00min às 12h00min. Cláudia Bernarda Medeiros – Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2019.01.29.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/
CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: contratação de serviços a serem prestados na confecção 
de material gráfico, troféus, medalhas e brindes destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Farias Brito/CE. Data 
e Horário da Abertura: 12 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 29 de Janeiro de 2019. Luclessian Calixto 
da Silva Alves – Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada – Aviso de Abertura das Propostas de Preços. A Comissão de Licitação comunica as empresas 
participantes do processo da Tomada de Preços nº 009/2018.04, cujo objeto é a contratação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica junto a Autarquia 
Municipal de Meio Ambiente de Amontada, que será dada continuidade ao certame e no próximo dia 31 de janeiro de 2019, às 9h00, onde serão abertos os 
envelopes contendo as propostas de preços das empresas habilitadas. Amontada/CE, 30 de janeiro de 2019. À Comissão.

130 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº022  | FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2019


